Ἐρωτ. Καὶ πᾶς ἄνθρωπος ἰδιώτης καὶ σοφός, διὰ ταύτης μόνης τῆς ἀποδείξεως γινώσκει, ὅτι βεβάπτισται, καὶ οὐ δι' ἄλλου οἰουδήποτε τρόπου;

Ἀπόκρ. Ἡ ἀληθὴς καὶ ἀκλήρης ἀπόδειξις τοῦ Χριστιανοῦ αὕτη ἐστὶ· καὶ ἀκουσον Παύλου πρὸς τινὰς ἐγκαλοῦντας καὶ λέγοντας· Ἡ οὐκ ἐπιγινώσκατε, ὅτι Ἰησοῦς Χριστὸς οἰκεῖ ἐν ὑμῖν; εἰ μὴ τι ἄρα ἀδόκιμοί ἐστε. Καθὼς γὰρ εἶπον, ὅτι ὡσπερ ἡ ἐν γαστρὶ ἔχουσα οὐκ ἀπὸ βῆμάτων, ἀλλ' ἀπὸ (9) πραγμάτων καὶ τῶν τοῦ βρέφους σκιρτημάτων γινώσκει ἀκρεβῶς, ὅτι συνέλαβεν· οὕτω καὶ ὁ ἀληθής· Χριστιανὸς οὐκ ἐξ ἀκεῆς γονέων τῶν βαπτισάντων, οὐδὲ ἐξ ἑτέρου τρόπου, ἀλλ' ἐκ τῆς αὐτοῦ καρδίας ὀφείλει τὴν πληροφορίαν ἔχειν, ὅτι ἔλαβεν τὸ ἅγιον βάπτισμα, καὶ ὅτι ἤξιώται τοῦ ἁγίου Πνεύματος. Διὰ τοῦτο ἔλεγε πρὸς τινὰς ὁ Παῦλος· Τὰ Πνεῦμα μὴ σβέννυτε, ἵνα μὴ διώξητε· καὶ, Μὴ λυκεῖτε τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον, ἐν ᾧ ἐσφραγίσθητε εἰς ἡμέραν ἀπολυτερώσεως· καὶ πάλιν· Ὁδὸ γὰρ ἐλάθετε πνεῦμα δουλείας, ἀλλ' ἐλευθερίας. Ταύτην τὴν χάριν ἀπαλλάσας ὁ Δαυὶδ, διὰ τῆς μοιχείας, παρεκάλει τὸν Θεόν, λέγων· Ἀπόδος μοι τὴν ἀγαλλίασιν τοῦ σωτηρίου, καὶ Πνεῦμα ἐδθές ἐγκαθίσσον ἐν τοῖς ἐγκάτοις μου. Ὅρα, ὅτι ἔσω ἐν τοῖς τοῦ πιστοῦ κατοικεῖ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον.

Propter metum tuum, Domine, in ventre concepimus, et peperimus Spiritum salutis ¹⁶. In quo declarat nos Spiritum sanctum accepisse tum, cum illuminati sumus per baptismum. Ait enim Deus rursus per prophetam, de iis qui baptizantur: *Inhabitabo in illis, et inambulabo* ¹⁶. Itemque: *Effundo de Spiritu meo super omnem carnem* ¹⁷. Quotquot igitur divinum Spiritum in ventre acceperunt, in sancto baptisate, intus in intimis praeordiis, ex agitationibus, motionibus et punctionibus, exultationibus et operationibus, atque, ut ita dicam, salutationibus gratiae Spiritus, certissime noverunt in imo cordis sui, quod baptizati sunt; nullus enim homo non tinctus baptismo in terra, eiusmodi gratia aut effectu abundat, aut plane perfruitur, licet omnia Dei mandata et iustitiae opera perficiat. Soli id assequuntur qui per aquam et Spiritum regenerati sunt, et Spiritus sancti gratiam in ventre acceperunt, eoque puram atque impollutam conservant. Ut enim mulier uterum gerens sentit motiones fetus intra se, ita etiam illi ex gratia laeta et laetitia et exultatione quae in cordibus ipsorum est, cognoscunt quod Spiritus Dei habitat in seipsis: quae quidem acceperunt in baptisate. Etenim de hac gratia sancti baptismatis dixit Christus: *Regnum caelorum intra vos est* ¹⁸; et rursus: *Ignem veni mittere in terram, et quid volo, nisi ut jam ardeat* ¹⁹?

Interr. An omnis homo, indoctus et doctus, per hanc solam demonstrationem, et non per alium ulium modum, novit se baptizatum esse?

Resp. Vera et ab omni errore libera demonstratio Christiani haec est. Et audi Paulum apud quosdam conquerentem, et aientem: *An non agnoscitis quod Jesus Christus habitat in vobis? nisi forte reprobi estis* ²⁰. Ut enim dixi, quae mulier uterum gerit, non verbis, sed rebus ipsis et fetus motionibus cognoscit accurate se concepisse, ita et verus Christianus non ex auditu parentum qui baptizaverunt ipsum, neque ullo alio modo praeterquam ex corde suo certam cognitionem habere debet, quod acceperit sanctum baptismum, et dignus factus sit Spiritu sancto. Propterea dixit ad quosdam idem Paulus, *Spiritum ne extinguatis* ²¹, hoc est ne persequamini; et: *Ne contristemini Spiritum sanctum, cujus sigillo signati estis ad diem liberationis* ²²; et rursus: *Non enim accepistis spiritum servitutis, sed libertatis* ²³. Porro cum David hanc gratiam amisisset per adulterium, orabat Deum dicens: *Redde mihi laetitiam salutaris, et Spiritum rectum innova in visceribus meis* ²⁴. Quia in intimis sensibus fidei habitat Spiritus sanctus. Caeterum prout quisque servat domum sui cordis puram,

¹⁶ Isa. xxvi, 18. ¹⁷ Lev. xxvi, 12; II Cor. vi, 16. ¹⁸ Joel ii, 28; Act. ii, 16. ¹⁹ Luc. xvii, 21. ²⁰ Luc. xii, 49. ²¹ II Cor. xiii, 5. ²² I Thess. v 49. ²³ Ephes. iv, 30. ²⁴ Rom. viii, 5. ²⁵ Psal. l, 12.

(7) Ms. πνεύματος.
(8) ΑΙ., τί θέλω.

(9) Ἀπό δεest in ms.

ώματα ὁμῶν γὰρ Θεοῦ ἐστι, **A** *Spiritus Dei habitat in vobis* ¹⁷? Hæc autem necessario a nobis adducta sunt, unde quis cognoscere debeat, quod accepit sanctum baptismum, et quod verus est Christianus. Non enim ingressus in ecclesiam indicium est veri Christiani; multi enim indigni nobiscum ingrediuntur. Neque vero munire se crucis signo, neque percipere corpus Christi, argumentum est veri Christiani: fortasse enim infideles quidam et hæretici sacrorum participes fiunt, et omnia quæ facimus faciunt etiam ipsi. Sed, ut ante dixi, nota veri Christiani est, quam concessit Deus Christiano, non extrinsecus, neque in tabulis lapideis ipsam dedit, sed in tabulis cordis carnis.

(13), ὅπερ ἐχαρίσατο ὁ Θεὸς τῷ Χριστιανῷ, οὐκ ἐξωθέν ποθεν, οὐδὲ ἐν πλαξὶ λιθῷ, ἀλλ' ἐν πλαξὶ καρδίας σαρκίνας. **B**

ἑαυτοῖς ψηλαφήσωμεν, εἰ ἔχομεν ὁ Θεὸς ἐν τῷ βαπτίσματι καὶ χάρισμα καὶ θησαυρόν. Τὰ οὐ προφήται καὶ οἱ διδάσκαλοι ῥηματικῆν Θεοῦ ἡμᾶς ἐξ ἀκοῆς οὐ οὐ διὰ ῥημάτων ἀκοῆς, ἀλλὰ ῥημάτων ἐν τῇ ψυχῇ διδάσκει ἡ Χριστιανός. Διὰ τοῦτο, φησὶν: *πίστις δὲ ἀκοῆς* καὶ, *Ἔστι ὁπίσταντις πραγμάτων, καὶ ἔστιν ἐν καρδίᾳ*. Τοιγαροῦν ἰδοὺ μεμαθή-
του Χριστιανοῦ, ὅπερ οὐδεμία ἐπὶ τῆς γῆς. Ἀλλὰ μακάριοι οἱ οὐρανοί, καὶ σὺν αὐτῷ ἐκ τοῦ βίου ὅστις ἐστὶν ἡ βασιλεία τῶν οὐρανῶν. **C**

Igitur tentemus in nobis ipsis ex imis sensibus, an habeamus indicium quod largitus est nobis Deus in baptisate, et donum et munus et thesaurum. Nam Evangelia et prophetæ, et apostoli, et doctores verbo tenus Dei fidem nos edocent ex auditu; sed Deus non per verba, sed per actiones quæ in hærent in animo, docet hominem quid sit Christianus. Idcirco, inquit Paulus, *Fides ex auditu* ¹⁷; et: *Fides est rerum sperandarum substantia, argumentum eorum quæ non videntur* ¹⁸. Quapropter jam didicimus quod sit indicium Christiani, quod quidem nulla res alia comparavit in terra; verum beati qui hoc perceperunt et continent et cum ipso ex hac vita excedunt: eorum enim est regnum cælorum.

Ioannem Damascenum, lib. III *De Imagin.*, opp. tom. I, pag. 385.

ΕΒΥΤΕΡΟΥ ΙΕΡΟΣΟΛΥΜΩΝ.

HIERONYMI PRESBYTERI HIEROSOLY-
MORUM.

Ἰσραήλ ὁμῶν μηδαμοῦ ἐπιτρα-
πειν τὸν σταυρόν, τίνος χάριν
νεύτε; Εἰπατε ἡμῖν τοῖς Ἰου-
καὶ πᾶσι τοῖς ἑπερωτῶσιν ἡμᾶς

Judæi interrogatio. Quandoquidem Scriptura ve-
stra crucem adorare nusquam vobis permittit, cur
igitur ipsam vos adoratis? Respondete nobis Judæis
et Græcis, cæterisque omnibus qui hoc a vobis
querimus.

τοῦτο, ὃ ἀνόητοι καὶ ἀναίδεις
χώρησεν ὁ Θεὸς (14) παντὶ ἔθνει
πάντως προσκυνεῖν τι ἐπὶ τῆς
ὑπάρχον, ἵνα μηκέτι δύνωνται
ἰκανοὶ περὶ τοῦ σταυροῦ, καὶ
σκυνησεως. Ὅσπερ οὖν ὁ Ἰου-
κιβωτὸν τῆς διαθήκης, καὶ τὰ
νευτὰ καὶ χρυσᾶ, καὶ τὰς δύο
Μωϋσῆς, μηδαμοῦ ἐπιτραπείας
προσκυνεῖν ἢ ἀσπαζέσθαι· οὕτω
ὡς Θεὸν τὸν σταυρόν ἀσπαζό-
τες τὴν τῆς ψυχῆς ἡμῶν γνησίαν
αὐτῶν διάθεσιν.

Christiani responsio. Idcirco, o stulti et vesani
corde, forsitan permisit Deus omni genti colenti se,
ut aliquid in terris omnino veneretur, quod ho-
minis arte factum esset, ne in crimen Christianis
verteretur quod crucem et imagines adorarent.
Quemadmodum igitur Judæus arcem fœderis adora-
vit, et duo cherubim aurea et conflabilia, duasque
tabulas quas dolaverat Moyses, cum tamen Deus
nullibi concesserit ut ea adoraret et coleret: ita
nos quoque Christiani, non tanquam Deum crucem
colimus, sed ut sincerum animi nostri erga eum
qui crucifixus est, affectum demonstramus.

¹⁷ Rom. x, 17; Galat. iii, 2. ¹⁸ Heb. xi, 1.

ισμοῦ.
nientius reperit in cod. reg.
expressa his verbis: Καὶ γὰρ ὡς
προσκυνεῖν πᾶν ἔθνος χειρο-
νὰς πλάκας ἐκείνας, ἃς ἐλάτῳ

μῆσε Μωϋσῆς, καὶ τὰ δύο χερουβὶμ τὰ χρυσᾶ· οὕτως
καὶ ἡμῖν τοῖς Χριστιανοῖς ἐδωρήσατο τὸν σταυρόν,
καὶ τῶν ἀγαθῶν ἔργων τὰς εἰκόνας γράφειν καὶ προσ-
κυνεῖν καὶ δεῖξαι τὸ ἔργον ἡμῶν.

illuminatur, et percipit ignem divinum habitantem in se per lacrymas, per gaudium, per exultationem et consolationem et lætitiā; ac præcipue tempore festorum dierum et sacrarum synaxiam, et illustrationum, conversante et afflante Spiritu sancto, simul exultat gratia ipsius quæ habitat in animo hominis, unde perfecte instruitur et firmatur quod vere Christianus sit, et acceperit sanctum baptismum. Porro ne videantur tibi absurda, aliena et gravia quæ dicuntur. Etenim prophetæ qui cum mulieribus dormiebant, et in medio vitæ et hominum et negotiorum constituti erant, istam Spiritus sancti gratiam habebant. Neque viri tantum, sed etiam mulieres quæ vaticinabantur; non enim refugit neque abominatur Spiritus sanctus societatem venerandi conjugii. Unde plerique eorum qui communem vitam degunt, effectus ejusmodi Spiritus sancti gratiæ sentiunt; illi, inquam, qui sacro altari assistunt, et qui accedunt ad Christi mysteria percipienda; nam repente e vestigio implentur lacrymis et gaudio et lætitiā. Unde compertum habet Christianus, quod non simplicem panem et vinum tantum, sed vere corpus et sanguinem Filii Dei, Spiritu sancto sanctificatum, percipiat. Non enim sentimus unquam aliquid tale, aut ejusmodi gratiam et operationem, aut suavitatem, aut compunctionem, quando simplicem panem et vinum in mensa nostra comedimus et bibimus; et licet purior sit hic panis illo pane, et vetustius ac melius vinum, vino quod propositum et oblatum est in altari.

Isthæc ad cognoscendum utrum quis Christianus sit, conferunt; neque enim est in tota fide nostra, et in omni Ecclesia, et in tota Scriptura sacra quidquam magis necessarium hac re aut ei simile. Ex hoc enim penitus intelligit homo, quod Deus in ipso est et cum ipso. Ex hoc etiam confirmatur quod revera alia fides non est in terra præter solam Christianorum fidem, tametsi Scripturas et ecclesias et sacrificia et doctores et libros et Dei notitiam ex parte, et quasdam actiones bonas, et festos dies et permutationes vestimentorum, et preces et pervigilia et sacerdotes, et alia quæ plurima gentes habeant. Hanc vero abditam in corde Christiani gratiam ac Spiritus sancti operationem, nemo unquam in terra accipit, nisi soli duntaxat rite baptizati fide in Patrem et Filium et Spiritum sanctum. De his divitiis nostris dicit Dominus, quod *Simile est regnum celorum thesauro abscondito in agro, hoc est Spiritus sanctus, qui reconditus est in nobis in die divini baptismatis*; de hoc etiam Paulus dicit: *Habemus thesaurum istum in testaceis vasibus*, scilicet in luteis corporibus nostris. Ac rursus: *Nescitis quod corpora vestra templum Dei sunt, et*

Λοιπόν, καθ' ὃ ἀν φυλάττει τὸν οἶκον τῆς ἐκκλησίας καθαρὸν, ὁ ἄνθρωπος φωτίζεται, καὶ αἰσθάνεται τοῦ θεοῦ πυρὸς οἰκούντος ἐν αὐτῷ ἐκ δακρύων, διὰ χαρᾶς, δι' ἀγαλλιᾶσεως καὶ παρακλήσεως καὶ εὐφροσύνης, καὶ μάλιστα τῷ καιρῷ τῶν ἑορτῶν καὶ συνάξεων καὶ φωτισμάτων, ἐπιδημούντος τοῦ ἁγίου Πνεύματος συσκιρτᾷ ἡ χάρις αὐτοῦ ἡ κατοικοῦσα ἐν τῇ ψυχῇ τοῦ ἀνθρώπου, καὶ ἐτεθθεν πληροπορεῖται ὁ ἄνθρωπος, ὅτι ἀληθῶς Ἰησοῦς ἐστι καὶ εἴληψε τὸ ἅγιον βάπτισμα. Καὶ μὴ φανῆ σοι (10) ξένα καὶ βαρῆα τὰ λεγόμενα. Καὶ τῆς οἱ προφηταὶ γυναῖξί συγκοιμώμενοι καὶ μέσον βίου καὶ ἀνθρώπων καὶ πραγμάτων ὑπάρχοντες, τὴν χάριν ταύτην τοῦ ἁγίου Πνεύματος εἶχον· καὶ οὐ μόνον ἄνδρες, ἀλλὰ καὶ γυναῖκες προφητεύουσαι. Οὐ γὰρ ἀναχωρεῖ οὐδὲ βδελύττεται τὸ ἅγιον Πνεῦμα τὴν κοινωνίαν τοῦ τιμίου γάμου. Ὅθεν καὶ πολλοὶ τῶν ἐν κόσμῳ πάσχουσιν ἐνεργήματα τῆς τοιαύτης χάριτος τοῦ ἁγίου Πνεύματος, φησὶ δὲ οἱ τε τῷ θυσιαστηρίῳ παριστάμενοι, οἱ τε τῶν τοῦ Χριστοῦ μυστηρίων μεταλαβεῖν προσερχόμενοι· ἐξαιτίας γὰρ δακρύων καὶ χαρᾶς καὶ εὐφροσύνης πληροῦνται· ὅθεν καὶ πληροπορεῖται ὁ Χριστιανός, οὐ ψιλὸν ἄρτον καὶ οἶνον μεταλαμβάνειν (11), ἀλλὰ σῶμα ἀληθῶς καὶ αἷμα τοῦ Υἱοῦ τοῦ Θεοῦ, Πνεῦματι ἁγίῳ ἡγιασμένον. Οὐ γὰρ πάσχομεν τι τοιοῦτον ἢ τοιαύτην χάριν καὶ ἐνεργεῖαν ἢ γλυκύτητα ἢ κατάνυξιν ποτε, ὅταν τὸν ψιλὸν ἄρτον καὶ οἶνον ἐπι τῆς τραπέζης ἡμῶν ἐσθίωμεν, κἂν καθαρῶτερος ἔσται ὁ ἄρτος τοῦ ἁγίου, καὶ παλαιότερος καὶ βελτίον ὁ οἶνος τοῦ οἴνου τοῦ ἐν τῷ θυσιαστηρίῳ προσερχόμενου.